²⁵ GUALTERUS BURLEY, *De somno*, f. 167va–vb: „Quando alimentum extrinsecum infrigidatur ab extrinseco et immittitur in loca digestiva animalis, per calorem cordis fit ascensus vaporis ex alimento usque ad caput. Sed in capite est cerebrum, quod inter omnia membra est frigidissimum. Unde cum vapores perveniunt ad cerebrum, infrigidantur frigiditate cerebri et inspissantur et fiunt graves et propter gravitatem moventur deorsum, et descendunt per vias per quas fluit spiritus et calor a corde ad organa exteriora sentiendi. Et propter suam grossitatem obturant illos meatus subtiles et repellunt calorem et spiritus ad interius et impediunt, ne calor et spiritus perveniant ad partes exteriores. Et tunc infrigidantur partes exteriores et non possunt [agere] in actu sentiendi,

Jak można się łatwo domyślić, skoro istnieje bezpośrednia zależność między procesami trawiennymi a czynnościami poznawczymi człowieka, ilość i rodzaj pokarmów oraz czas ich spożywania pozostają dla Burleya w ścisłym związku ze sferą psychiczną. I tak, nadmierne objadanie się przed snem skutkuje koszmarami sennymi, zaś picie wina — a więc substancji zawierającej dużo naturalnego ciepła — powoduje gwałtowniejszy odpływ *spiritus* z mózgu i wzmożoną senność. Najgłębszy sen sprowadzają zaś, w relacji Waltera Burleya, kąkol i mandragora, rośliny używane do znieczuleń z uwagi na ich szczególną *vis evaporativa*. Podobnie, przez odwołania do koncepcji ciepła naturalnego, wyjaśniane są stany patologiczne, takie jak melancholia czy skłonność do epilepsji. Ta pierwsza wiąże się ze skrajnym brakiem, ta druga ze skrajnym nadmiarem ciepła, przynoszącym odpowiednio już to problemy z zasypianiem, już to nadmierną senność pozbawiającą wręcz świadomości²⁶. Ponieważ Burley jest przekonany, że niemowlęta i dzieci z natury mają w sobie dużo więcej ciepła niż dorośli, podanie im wina mogłoby wywołać efekt patologicznej senności zbliżony do epilepsji. A ponieważ „rozgrzewające” własności wina przenikają nawet do mleka kobiet karmiących, także one, z uwagi na zdrowie swoich dzieci, powinny wina unikać²⁷.

quia sentire non fit sine calido, et tunc accidit somnus et durat quousque calor ad intra repulsus in tantum vigoretur quod super illos vapores obtineat et quousque complete digerantur”.

²⁶Tamże, f. 166va: „Quod autem evaporatio ascendens ad caput sit causa somni probatur [...]. Signum primum est illud: quae sunt multum evaporantia inducunt multum somnum, ut vinum, lolium, mandragora; et hoc est signum quod evaporatio est causa somni. Mandragora est arbor cuius cortex, si teratur et misceatur cum vino vel cum aliquo liquore potabili et detur alicui ad bibendum, ipse redditur insensibilis et propter hoc talis potus datur eis ad bibendum quorum corpora debent secari vel uri. Tales enim fiunt per potum illum quasi insensibiles, nec sentiunt dolorem propter fortitudinem somni. Secundum signum est [...] sicut prius ex nutrimento indigesto fit ad caput quaedam evaporatio somnum inducens, sic ex eo quod propter laborem resolvitur, fit ad caput quaedam evaporatio inducens somnum. Tertium signum est quod quaedam aegritudines quae fiunt ex materia calida et humida inducunt multum somnum propter multam evaporationem provenientem ex humida superfluitate et calida, cuius[modi] sunt febris et letargia. [...] Quartum signum quod somnus causatur ex evaporatione ascendente ad superiora est quod pueri qui constituti sunt in prima aetate, magis dormiunt quam quando sunt in alia aetate. [...] Et propter hoc est, quia est tanta abundantia humiditatis et tot vapores ascendunt in pueris, ideo epilentia accidit saepius constitutis in puerili aetate quam quando sunt in alia aetate, et hoc est signum quod in pueris est multa evaporatio”;

f. 166vb: „Epilentia est aegritudo causata ex magna superfluitate ascendente ad superiora qua ingrossata descendit inferius per vias respirationis et obturat venas expirationis et deficiente expiratione moritur animal. Causa quorum primum sunt epilentici est, quia epilentia videtur esse quidam somnus. Est enim impotentia sentiendi causata ex evaporatione infrigidata descendente inferius per venas. Et talis impotentia est somnus. Sed differunt in hoc quod somnus causatur ex naturali et subtili evaporatione; in epilentia vero ex naturali et grossa”.

²⁷Tamże, f. 168ra–rb: „Pueris nocet bibere vinum, nec refert eos bibere vinum et nutrices. Ratio primi est quoniam in pueris multae sunt evaporationes, quia pueri sunt calidi et humidi.

Burley, idąc za Arystotelesem, wiąże sen nie tylko z procesami psychicznymi, ale także z fizjologicznymi zachodzącymi w organizmach zwierzęcych, a ściślej: z oczyszczaniem krwi z substancji przemiany materii. Oczyszczanie to dokonuje się za pomocą tego samego ciepła naturalnego, które podtrzymuje funkcje psychiczne, i dlatego na czas oczyszczania krwi są one zawieszane²⁸. Wyjaśnienie to pozwala także odpowiedzieć na pytanie o sen roślin. Rośliny, jako pozbawione funkcji psychicznych, wykorzystują całe ciepło naturalne (którego mają odpowiednio mniej niż zwierzęta, bo są od nich suchsze i zimniejsze) bez przerwy na procesy trawienne, a zatem nie śpią. Ich tak zwany sen zimowy Burley wyjaśnia jako odrętwienie, będące skutkiem wpływu środowiska zewnętrznego (tzn. długotrwałego chłodu)²⁹. Wątpliwość, jaką może wywołać fakt, że wszystkie zwierzęta śpią, choć niektóre z nich, jak owady, są bezkrwiste, rozwiązuje, wskazując na to, że mają one w swoich organizmach płyny pełniące funkcje krwi.

Szczególnym zainteresowaniem Burleya w tym komentarzu cieszą się zagadnienia związane z powiązaniem snu i jawy, to znaczy przenikanie do snu pobudzeń ze zmysłów zewnętrznych, lunatykowanie oraz sny wieszczce. Choć sen zasadniczo polega na odłączeniu zmysłów zewnętrznych od zmysłu wspólnego, to jednak Arystoteles dopuszcza możliwość przedostawania się doń pewnych pobudzeń z zewnątrz. Burley pokazuje to na licznych przykładach, w części zapożyczonych od Alberta Wielkiego. Najprostszy z nich to sytuacja, kiedy pianie koguta lub światło latarni stają się częścią marzeń sennych jako odgłosy bitewne lub łuna pożaru³⁰. Szczególną postacią braku całkowitego zerwania kontaktu

Cuius signum est quod in pueritia partes superiores sunt maiores partibus inferioribus. Pueri etiam sunt multum somnolenti, et hoc est signum quod in eis multae fiunt evaporationes. Et ideo quaecumque sunt multum evaporativa sunt eis nociva. [...] Pueris est nocivum quod nutrices bibant vinum, quia si nutrices bibant vinum, lac generabitur ex vino et in illo lacte manebit virtus vini, quia virtus generantis manet in eo, quod immediate generatur ex illo. Propter quod virtus vini manet in lacte, sicut virtus elementi manet in mixto. Et ideo lac generatum ex vino erit spumosum et ventosum sicut vinum. Et ideo disponit ad consimilia mala ad quae disponit vinum”.

²⁸Tamże, f. 167vb: „Dicit Philosophus quod completa digestionem et vigorato calore prius ad intrinsecus repulso et separato sanguine puro ab impuro exspargescuntur animalia et evigilant, et quod talis evaporatio sit causa somni”.

²⁹Tamże, f. 160rb–va: „Nunc autem operationes plantarum insunt eis per naturam corporis, et haec est responsio Alberti hic qui dicit: »in illis potentiis est lassatio in quibus motus virtutum quo movet organum non est naturalis motus organi«. Sed nutrire et augmentare sunt motus naturales. Cibum enim naturalis movet ad membrum sicut ad suum locum, et ideo talis motus non inducit lassationem membrum. Propter quod non oportet quod plantae cessent a suis operationibus nisi corrumpuntur. Ad aliud argumentum dicendum quod in plantis de nocte est retractatio caloris ad interius. Sed illa retractatio non est somnus, quia calor non trahitur ad interius in plantis nisi propter frigidum circumstans et propter excessum vigiliae quod omni oporteret ad hoc quod esset somnus”.

³⁰Tamże, f. 169ra: „Cum igitur sensus exterior movetur in somno, apparet quod somnium sit

między zmysłami zewnętrznymi a wspólnym jest lunatykowanie, któremu to zjawisku Walter Burley poświęca znaczący fragment swoich rozważań. Co godne podkreślenia, przedstawiając przypadek człowieka, który we śnie poszukuje i próbuje zabić swojego wroga, wyjaśnia, że jest to skutkiem nadmiernego pobudzenia emocjonalnego: strachu lub pożądania. To pobudzenie musi być na tyle silne, że oddziałuje bezpośrednio na członki ciała. Podobnie wyjaśnia, dlaczego zające śpią z otwartymi oczyma. Z drugiej strony, wyłączone zdolności poznawcze lunatyka powodują, że przypadkowo napotkane przedmioty traktuje jako broń czy nawet przeciwnika. Natomiast to, że takiemu lunatykowi zdarzyło się faktycznie zabić swojego wroga, uznaje za czysty przypadek³¹. Jako przypadkowe powiązania opisuje Burley również, pozostając w tym w zgodzie z Arystotelesem, sny prorocze. Za Albertem ironicznie wyjaśnia ich mechanizm, redukując je do fizjologii. Wskazuje na przykład, że człowiek śniący, iż grot rozpalonej włóczni rozrywa mu wnętrzności, cierpi po prostu na niestrawność. Sen ten nie zwiastuje zaś żadnej klęski czy wojny, a jedynie wymioty. Burley dopuszcza możliwość zobaczenia przyszłych wydarzeń jedynie w stanie agonii, gdy dusza uwalnia się już od ciała i w związku z tym zdolna jest bezpośrednio kontaktować się z substancjami duchowymi — aniołami lub demonami³².

Naukowe, w rozumieniu Arystotelesowskim, podejście Burleya do zagadnień fizjologicznych i psychologicznych szczególnie mocno zaznaczone jest w komentarzu do traktatu *O długości i krótkości życia*. Chociaż komentarz formalnie dotyczy tylko tego dzieła, Burley odwołuje się w nim również do niekomentowanego osobno traktatu *O życiu i śmierci*, nawiązując tym do zwyczaju komentowania obydwu dzieł łącznie, zapoczątkowanego przez

passio sensus exterioris. Secundo probatur idem sic: somnium est passio illius cuius obiectum apparet in somno. Sed obiectum sensus particularis apparet in somno, apparent enim phantasmata albi et nigri, dulcis et amari, et sic de aliis quae solum a sensibus particularibus percipiuntur. Igitur somnium est passio sensus particularis. Tertio sic: quibusdam dormientibus videtur quod videant lumen lucernae et quod audiant cantum galli, et ipsi exspersesci hoc manifeste cognoscunt, quod non esset nisi somnium esset passio sensus particularis”.

³¹Tamże, f. 165va: „Sed dubium est an illi qui sic moventur simpliciter sunt dormientes. Apparet quod non, quia vestiunt se et vadunt ad locum ubi est inimicus et interficiunt inimicum. Albertus dicit quod ipsi simpliciter dormiunt et licet illi qui sic dormiunt directe moventur ad aliquam rem de qua somniant, hoc est a casu, quia inveniunt rem in loco ad quam per somnum moventur. Unde tales somniant inimicum esse in tali vel in tali loco, et tunc vadunt ad locum illum non per visum, sed moti ex phantasmate. Aliquando autem contingit quod inimicus est ibi, et tunc interficiunt ipsum vel percutiunt et aliquando ipsi invenientes lignum vel lapidem in loco illo verberant et percutiunt ipsum pro inimico. Unde somnum aliquando est verum et aliquando falsum. Quando est verum, dirigit sicut sensus, et quando est falsum, abducit”.

³²Tamże, f. 168va: „Posito quod homo posset sic providere futura, utrum talis provisio insit homini per naturam hominis, an sit per adiutorium vel revelationem aliquorum bonorum spirituum seu malorum, puta daemonum. Si primo modo, tunc fit a natura; et si secundo modo, tunc fit a casu et ab eventu”.

Alberta Wielkiego. Zagadnienia te musiały być dla niego interesujące, komentarz dosłowny wzbogacił bowiem ponownie o kwestie, dwie po drugiej lemmie i jedną po piątej, oraz o kilka dubiów rozrzuconych po tekście komentarza.

Za główne źródło długości bądź krótkości życia zwierzęcia Burley uznaje kompleksję humoralną, tzn. właściwą dla jednostki proporcję płynów fizjologicznych, odzwierciedlającą relację aktywnych jakości pierwotnych, czyli ciepła naturalnego i wilgoci naturalnej. Pozostałe kryteria, takie jak miejsce zamieszkania (strefa klimatyczna), zdrowie i wielkość osobnika, mają znaczenie drugorzędne. Zniszczenie zawsze dokonuje się przez coś przeciwnego, już to zewnętrznego, już to wewnętrznego. Najważniejsza jest harmonia między naturalnym ciepłem a naturalną wilgocią. Z tego powodu to, co ją podtrzymuje, np. grubość (ale nie otyłość) czy mieszkanie w klimacie umiarkowanym, przedłuża życie, a to, co ją zaburza, np. nadmierna aktywność fizyczna, skraca je³³. Szczególnym przykładem szkodliwego wpływu aktywności fizycznej jest dla Burleya nadmierna aktywność seksualna, która jego zdaniem przyspiesza starzenie się, bo wysusza organizm. Zabójczy wpływ aktywności seksualnej ilustruje u niego przypadek wróbla, jedyne zwierzęcia, które w zapamiętaniu miłośnym może ponoć umrzeć z wyczerpania³⁴. Z drugiej strony jednak, wyznając

³³ GUALTERUS BURLEY, *De longitudine et brevitate vitae*, f. 152rb: „Habitantes in regionibus temperatis sunt longioris vitae secundum naturam, quoniam aliter non moritur secundum naturam nisi quia vel humidum radicale est faciliter exsiccabile, vel quia calidum naturale est faciliter infrigidabile ab exteriori. Sed in regionibus temperatis neutro modo contingit mors. Cuius ratio est: nam aer temperatae regionis est temperatus, ita quod calidum non vehementer excessit humidum, nec humidum calidum. Item, animalia in regione temperata sufficienter habent de humido, quia calidum regionis temperatae non est ita excellens, ut aperiat poros corporis educendo humidum naturale. Nam humidum eorum remanet interius, propter quod non sunt faciliter exsicabilia. [...] Et ideo cum habent sufficienter de humido, habent et sufficienter de calido. Nec aer temperatae regionis est multum frigidus hebetans calidum naturale, sed animalia non moriuntur secundum naturam, nisi quod humidum naturale est faciliter exsiccabile vel calidum naturale faciliter est infrigidabile. [...] Postea dicit Philosophus quod labor inducat senium, quia labor desiccatur. Senectus autem sicca est, ut dictum est. Et illud est verum de labore immoderato, non de labore temperato; immo si quis habeat humores flegmaticos congelatos, tunc tali prodest labor temperatus, quia ex motu fortificatur calor qui digereret illos humores”.

³⁴ Tamże, f. 154vb–155ra: „Sperma multum habentes cito senescunt et sunt brevis vitae. Nam sperma est superfluum humidi nutrimentalis residentis post unionem nutrimenti cum membris. Unde illud quod remanet de puro post attractionem nutrimenti ad membra convertitur in humorem spermaticum, et tunc residet superfluum in membris. Sed, ut dictum est, superfluum corrumpitur in virtute contrarii, et ideo [im]moderata retentio spermatis ducit ad senium et abbreviat vitam. Iterum, multum coitiva cito senescunt. [...] Nimia emissio spermatis abbreviat vitam, ideo femellae sunt longioris vitae quam masculi, si masculi sunt multum coitivi; et hoc confirmatur per signum dicens propter hoc quod passeris masculi sunt brevioris vitae quam femelle. Albertus dicit quod masculi passeris ut in pluribus non vivunt nisi duobus annis, tantum enim furorem habent in coitu et tantum et totiens emittunt respectu sui corporis quod multotiens dum coeunt cadunt mortui aut mortis passione detenti”. Przykład z wróblem nie pochodzi

Arystotelesowską zasadę złotego środka, stwierdza, że brak aktywności fizycznej, w tym także seksualnej, jest również szkodliwy, pokarm niezużywany do wysiłku lub produkcji nasienia przekształca się bowiem we flegmę, której nadmiar wywołuje otyłość, ospałość i rozmaite choroby³⁵. Jedynym zewnętrznym czynnikiem istotnie wpływającym na długość życia są dla Burleya gwiazdy, których wpływ, zgodnie z teorią Arystotelesa, jest przyczyną transmutacji elementów, a co za tym idzie zależnych od nich humorów i w ten sposób może wspierać lub naruszać ich harmonię³⁶.

Komentarz do *O ruchu zwierząt* składa się z ośmiu coraz krótszych części wyznaczonych lemmami. Należałoby go nazwać parafrazą, ponieważ autor nie stara się wprowadzać do tekstu Arystotelesa żadnych elementów czy kategorii porządkujących, nie widać nawet, żeby jakieś zagadnienia interesowały go bardziej niż inne, lecz po prostu opowiada tekst własnymi słowami. Pod tym względem ów komentarz przypomina ten do *O pamięci i przypominaniu sobie*. W tekście są zaledwie dwa odwołania do dzieł innych niż Arystotelesa bądź komentarzy Awerroesa do nich (a i te są rzadkie): raz do *Liber sextus naturalium* Awicenny i raz do *De substantia orbis* Awerroesa. Brak w nim osobnego wstępu, jego funkcję pełni początek komentarza, w którym Burley mówi o miejscu refleksji nad ruchem zwierząt w Arystotelesowskiej nauce o ruchu. Przypomina, że ruch rozpatrywany jest w trzech kategoriach: jakości (*alteratio*), ilości (*augmentatio*) i miejsca (*motus localis*), oraz wskazuje dzieła, w których te zagadnienia są

wszakże od Arystotelesa, znaleźć go natomiast można w poezji Catullusa, skądinąd słabo jeszcze wtedy znanej — zob. C. VALERIUS CATULLUS, *Carmina*, 2 (*Passer deliciae puellae meae*) i 3 (*Lugete o Veneres Cupidinesque*).

³⁵ GUALTERUS BURLEY, *De longitudine et brevitate vitae*, f. 154va: „Intelligendum licet quod senes naturaliter debeant esse frigidi et sicci, tamen ab extrinseco et per accidens possunt esse humidi, ut [sic!] quia calor in senibus est debilis, ideo non est potens convertere nutrimentum acceptum, sed remanet maior pars eius indigesta et ex illa generantur humores flegmatici, et ideo videmur quosdam senes flegmaticos et humidos”.

³⁶ Tamże, f. 155ra–rb: „Generatio est quando virtutes activae dominantur in generatione super passivas et [...] corruptio accidit e converso, quando scilicet passivae dominantur super activas, et hoc fit ita, quando calor mensuratus cum frigore dat generato formam propriam naturalem, immo haec est illa forma, et humiditas mensurata cum siccitate recipit formam propriam. Cum igitur in ente naturali habuerunt dominium duae virtutes activae super passivas, conservabitur suum esse; et quando debilitabuntur, tunc dominabuntur super illas aliae activae propriae alii enti, et tunc corrumpitur illud ens, verbi gratia calor naturalis qui mensuratus est cum humido naturali, quam diu habuerit dominium in humoribus, non accidit putrefactio. Si vero fuit debilis ad digerendum illos humores aut fuerit nimis intensus, accidet illic calor extraneus corruptivus; et corruptio accidit universaliter, quando proportio naturalis quae est inter virtutes activas et passivas in unoquoque ente fuerit destructa et quanto ista proportio fuerit maior, tanto magis illud ens erit remotum a corruptione, et quanto minor, tanto propinquior corruptioni. Et ideo entia in quibus dominatur mixtio aquae et ignis super mixtionem terrae et aeris sunt longioris vitae et existentiae” — zob. M. GENSLER, *Walter Burley on the influence of planets*, „Mediaevalia. Textos e Estudos”, 23 (2004), s. 82–83.

omawiane. Ruch lokalny omawiany jest w trzech aspektach: najpierw powszechnie, w odniesieniu do świata nad- i podksiężycowego, dalej — w odniesieniu do ruchu objaśnianego przez naturę tego, co lekkie i ciężkie, wreszcie w odniesieniu do ruchu powodowanego przez pragnienie i poznanie (*per appetitum et cognitionem*). Ten ostatni może być rozpatrywany trojako: jako taki (*absolute*), z uwagi na różnice i ze względu na narządy ruchu (i tu wyróżnia się np. fruwanie, kroczenie, pełzanie). Pierwszy omawiany jest w *O duszy*, trzeci w *O poruszaniu się przestrzennym zwierząt*, natomiast ten drugi jest właśnie przedmiotem *O ruchu zwierząt*³⁷.

Burley zwraca uwagę na pewne tezy Arystotelesa, szczególnie podkreślając te, które łączą koncepcję ruchu zwierząt z ogólną teorią ruchu, np. że aby można było mówić o ruchu, to, względem czego coś innego się porusza, winno pozostawać w spoczynku. W niebie jest to empireum (które ma swoją nieruchomość od pierwszej zasady, a nie od ziemi), natomiast w ciele zwierzęcia jego środek (gdy chodzi o ruch w ogóle) lub nieruchoma część kończyny, względem której porusza się — dzięki stawowi — druga jej część³⁸. Jak to ma w zwyczaju, Burley uzupełnia bądź zastępuje przykłady Arystotelesa: przykład z myszą biegającą

³⁷ GUALTERUS BURLEY, *De motu animalium*, f. 30rb–va: „Motus autem reperitur in tribus generibus tantum, secundum Philosophum quinto *Physicorum*, scilicet quantitate, qualitate et ubi. Motus ad quantitatem dicitur augmentatio et diminutio. Motus ad qualitatem dicitur alteratio. Motus ad ubi dicitur loci mutatio. De augmentatione et alteratione secundum suam speciem communem determinatur in libro *De generatione*. [...] De motu autem locali secundum quod absolute consideratur, determinatur libro *Coeli et mundi*; ibi enim determinatur de motu locali, ut reperitur universaliter in superioribus et in inferioribus et specialiter in quarto libro determinatur de motu locali per naturam gravis et levis. De motu autem locali qui sit per appetitum et cognitionem determinatur in libro *De motu animalium* qui est praesentis considerationis. In isto enim libro determinatur de motu progressivo animalium. Intelligendum tamen quod motus animalis consideratur tripliciter: uno modo in se et absolute, alio modo quantum ad differentias motus, tertio modo quantum ad organa mediantibus quibus motus extenditur. Si consideratur motus primo modo, sic de eo determinatur hic et in tertio *De anima*. Sed differenter, quia in libro *De anima* determinatur de motu quantum ad principia quae originem habent ex parte corporis et parum determinatur de ipso quantum ad animam. Si consideratur motus quantum ad suas differentias secundum proprias rationes ipsarum, sic determinatur de motu locali libro *De generatione animalium*. Si vero consideratur quantum ad organa et partes quibus exerceretur motus, sic determinatur de eo in libro *De progressu animalium*. Sed in hoc libro determinatur de motu animalis quantum ad causas et principia eius. Unde hic determinatur de motu facto per appetitum ex parte corporis et animae, et principaliter ex parte corporis. Unde subiectum huius libri est motus appetitivus animalium et animalis secundum quod est mobile motu appetitivo”.

³⁸ Tamże, f. 30vb: „Intelligendum circa praedicta quod si coelum ad hoc quod moveatur requirat aliquod mobile extra, puta terram, respectu cuius partes coeli aliter et aliter se habent, tamen fixatio coeli non est ex fixatione terrae, sed magis e converso. In quiescente enim est duo considerare, scilicet esse eius in loco in quo quiescit et immobilitatem eius in loco illo. Nunc esse terrae in medio non est causa fixationis coeli. [...] Et ideo coelum est causa esse terrae in medio. [...] Et ideo immobilitas coeli a loco suo est causa immobilitatis terrae. Et immobilitas coeli et eius fixatio est a primo principio a quo habet esse. Et sicut omnis motus reducitur in motum coeli, sic

po ziemi albo po piasku uzupełnia przykładem odpychania się od ściany (jeśli chce się odepchnąć od ściany, ale ściana na mnie napiera, to się nie odepchnę), w przykładzie marionetki lub wózka dziecięcego jako artefaktu, który niby porusza się sam, marionetkę zastępuje zegarem³⁹. Mówiąc o poznaniu i pragnieniu jako zasadach ruchu dowolnego u zwierząt, Burley zwraca uwagę, że tym, co pociąga, jest to, co wydaje się (choć niekoniecznie jest) dobre. Do rozważań o roli ciepła i zimna jako czynników związanych odpowiednio z przyjemnością i przykrością (*delectabile et tristabile*) dodaje przykład wzięty od Awicenny, że wyobraźnia zakłóca działanie: po desce położonej na ziemi idziemy bez przeszkód, ale gdy jest ona zawieszona na wysokości, wyobraźnia podpowiada nam przykre konsekwencje upadku, co utrudnia przejście. Materialnym czynnikiem powodującym ruch w zwierzęciu jest *spiritus* — najsubtelniejsza z substancji materialnych, której ruch wywołuje ciepło lub zimno, a te powodują dalsze ruchy⁴⁰.

omnis immobilitas reducitur ad immobilitatem coeli. Et non obstante quod coelum sit primum mobile in loco est tamen primum immobile extra locum. [...] Postea declarat Philosophus in qua parte [animalis] est primum movens et probat quod est in medio dexteræ et sinistrae et etiam in medio superioris et inferioris. Et hoc probat dupliciter. Primo sic: quando aliqua moventur consimili motu vel motibus contrariis, oportet principium motus istorum esse in aliquo priori ad ipsa. Sed possibile est dexterum et sinistrum moveri motu consimili vel etiam motibus contrariis, ergo motor est in aliquo priori ad ipsa, et non nisi in medio. Et per idem probatur quod est in medio superioris et inferioris. Intelligendum quod movens proximum debet esse simul cum moto, illud ergo quod movet dexterum et sinistrum, vel partem inferiorem et partem superiorem, debet esse coniunctum cum utroque. Sed non potest esse coniunctum cum utroque nisi sit in medio. Secundo probatur quod primum movens debet esse in medio, quia ubi est primum sensitivum, ibi est primum movens”.

³⁹Tamże, f. 30va–vb: „Qualiter motus descendit ab immobili declarat Philosophus per exemplum de muribus ambulantis in terra vel in arena. Si enim arena non quiesceret, sed cederet, nec procederent. Intelligendum circa istam rationem quod ex quo motus localis est recessus ab uno termino et accessus ad alium terminum, oportet quod illud a quo mobile recedat vel simpliciter quiescat vel quod non moveatur tanta velocitate quanta movetur mobile recedens. Si enim vellem recedere a pariete et paries insequeretur me movendo tanta velocitate quanta ego moveor, sic numquam recederem a pariete”.

f. 31vb–32ra: „Et quia artificialia sunt nobis magis nota quam naturalia, ideo Philosophus declarat qualiter pars organica movetur a primo movente principaliter per simile in artificialibus. Sunt enim quaedam artificialia quae videntur habere in se principium sui motus et talia dicuntur automata, sicut horologium et currus. Horologium [est] in aliquo motu solutis strebulis et vinculis et una strebula pellente aliam et movente per virtutem primi moventis”.

⁴⁰Tamże, f. 32ra–rb: „Patet per experimentum, scilicet quod species calidi et frigidi, delectabilis et tristabilis talis existit qualis unaquaque rerum. Nam propter hoc est, quod dicit Philosophus, quod ad solam apprehensionem vinculis [sic!] tremunt homines et timent dato quod nihil videant de vinculis timibilis, sed quod solum intelligant, cum enim aliquis intelligat aliquod [de] vinculis, statim fit revocatio caloris et spiritus ad interiora et partes exteriores remanent frigidae. Et propter hoc tremunt et timent. Et Avicenna dicit quod ex sola imaginatione convenientis vel disconvenientis curatur vel infirmatur homo. Dicit etiam *Sexto naturalium* quod si aliquis incederit super trabem sursum positam ex imaginatione magna casus statim et subito cadit. Si tamen

Omówiony pokrótce zestaw komentarzy Waltera Burleya do *Parva naturalia* Arystotelesa, mimo ciekawej problematyki, nie należał do jego najpopularniejszych dzieł i jego znajomość nie wyszła w zasadzie poza macierzyste środowisko oksfordzkie. Większość zachowanych rękopisów tych komentarzy (żadne wydania drukiem nie istnieją) znajduje się w bibliotekach kilku kolegiów Oksfordu, w tym jego własnego kolegium Merton. Poza nimi odnaleźć je można także w bibliotece prymasów Anglii w Lambeth Palace w Londynie, a także w Bibliotece Watykańskiej, Bibliotece Katedralnej w Pampelunie oraz w Bibliotece Amploniańskiej w Erfurcie⁴¹. Co ciekawe, obydwa rękopisy londyńskie oraz rękopis watykański to spisane na zamówienie kodeksy zawierające jedynie dzieła Waltera Burleya. Żaden z tekstów komentarzy nie zachował się więcej niż w sześciu egzemplarzach (tyle właśnie odpisów ma tylko komentarz do *De somno et vigilia*), przy czym analiza rękopisów oksfordzkich pozwala sądzić, że są bardzo mocno ze sobą powiązane: być może skrybowie pożyczali egzemplarze z sąsiedniego kolegium. Tak uboga tradycja rękopiśmienna nie jest jednak niczym zaskakującym, jeśli weźmiemy pod uwagę znaczenie i miejsce *Parva naturalia* w nauczaniu uniwersyteckim tamtych czasów. Dla przykładu Burleyowy traktat *De potentiis animae* zachował się w ponad trzydziestu rękopisach⁴². Także jego dzieła logiczne cieszyły się większą popularnością. Jest oczywiste, że komentarze Burleya do *Parva naturalia* powstały na potrzeby zajęć i prawdopodobnie, przynajmniej częściowo, przygotowywane były na bieżąco. Oznaką tego jest staranniejsze zazwyczaj opracowanie początkowych części dzieł, podczas gdy końcowe fragmenty niejednokrotnie noszą znamiona pośpiechu. Być może jakiś wpływ na kształt tych tekstów miało osobiste zainteresowanie autora lub jego słuchaczy, co widać wyraźnie, gdy porównuje się komentarze do tekstów o snach i do *O pamięci i przypominaniu sobie*. Łatwo możemy sobie wyobrazić, że tematyka marzeń sennych, tudzież jedzenia czy życia płciowego była popularniejsza niż problemy pamięci i przypominania sobie. Krytyczna analiza poglądów dotyczących powiązań między fizjologią a psychologią przedstawianych przez Waltera Burleya w jego komentarzach do *Parva naturalia* jest przedmiotem osobnego studium przygotowanego przez autorów, a skupionego na kategorii naukowości w scholastycznym przyrodoznawstwie.